

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N. Finlays ordres, och af honom in blanco en dosserad. Om någon denna assignation uppgit, tackes han gifwa det tillkänna, hos Herrar Wilson och Hall, warandes järnet redat uttagit, så at ingen annan, än rätt ägaren kan sig af bemålte assignation betjena.

Hos Herrar Dahl och Spargren finnas till köps alla sorter Skänst spannemål, nemligen råg, korn, malt och ärter, samt extra godt saltat oye-kött, uti hela tunnör.

Wälgjorde och särdeles beqvåmlige åkerplogar, som kunna utan swårighet föras med twånne dragare; men i lätt jord allenast med en dugtig häst, säljas af Herr Wägmästare Oliveholm, till 18 Dal. Smt stycket.

En Student ifrån Lund åstundar condition till Påsk, at lära barn skrifa och läsa, förstå och något i Fransiskan. Närmare underrättelse här om lämnas hos Snidkaren, Måster Carl Edberg, boende på Drottningegatan wid wallen.

En resande åstundar med föresta, så tilhandtagas sig en brukbar, heltåkt och fyrstiftig wagn. Om någon har en sådan at förytra, tackes han, för des håldre gifwa sådant tillkänna, hos Capitaine-Lieutenanten Collin, boende på Kronhus-gatan, hos Hökaren och Borgare Hangström.

Packhus-karlen, Peter Brenner, boende på Ekeunds-gatan wid wallen, har åtskilliga slag nyligen infomna trågårdssfrön at försälja.

* * *
* * *

Göteborgska Beckv=bladet.

Lördagen, den 3 Martii, 1764.

Slutet af Färda Nyheter, som i de föregående Numren, 6, 7 och 8, inryktes.

Besinna för det 2) huru stor förargelse detta måste upwårka hos dem, som icke känna war Grälsare och hans heliga lära. Deras ogudaktighet, som falla sig Christna, gifwer tillfälle, at Guds Son och werldenes Grälsare warder kallad en bedragare och förförare; at Christna Religionen blifwer af des fiender och frammande mistänkt och försmådd: på hwad sätt skal man kunna winna en Hedning eller Jude till den Christna Religionen, då de erfara en sådan stridighet emellan lära och lefwarne? De hafwa ju orsak at fråga: huru wiljen j at wi stole tro eder, då j tron eder icke sjelfwa? Om hwart ord i Evangelium wore falskt; om det wore ingen himmel at hoppas, och intet helsete at frukta, huru kunde människjorna lefwa warre än de gbra? Salwianus berättar, at fiender af Christna Religionen sade i hans tid: om Christus hade lärt en så helig lärdom; så

Skulle Christne lefwa et heligare lefwerne
 Detta war jämwal den förebräelsen, som Cel-
 sus, Prophyrius, Hierocles och Julianus gjort
 de emot den Christna Religionen. Denna be-
 tragtelsen borde röra sten=christnas sten=hård-
 hjertan til förbättring: huru mycket det då gill-
 Apostelen Paulus til sinnes, se wi af Phil. 3: 18
 Wil du ära din Frälsare och befrämja Religio-
 nen, och! så invätta förr ju håldre, dit lefwerne
 dårefter. Jag tör nästan säga, at det war
 hätte, at man affade sig den Christna, och at
 toge den Judiska eller Turkiska Religionen; at
 sade sig dopet och utforade de Hedniska wid-
 pelfer, än at kalla sig Christen och lefwa wäl
 än Hedningar. Låt oss 3) besinna hwad far
 wi kaste oss uti, då wi intet lefwe likmätigt wäl
 Religion, se Matth. 24: 51, och II: 21. Men
 må låmpa på de Christna Joh. 5: 45, at de
 är en som wil anklaga och fördöma eder, at
 wen Jesus, på hwilken i eder förliten. Men
 beklagar Hedningar: men här gäller: gräde
 icke öfwer them, utan eder sjelfwa. Du ömke
 dig öfwer Socrates, Cato och Aristides, och
 kan du som är en grof och ogudaktig Christen
 tänka, at du skalt undwika fördömmelsen?
 De frome Hedningar skola utkastas: men du
 sitta til bords med Abraham, Isac och Jacob.
 Ach! at jag härmed kunde öfwertala dem, som
 kalla sig Christna, at lefwa enligt Christendö-
 mens wäsenteliga hufwud=lagar, nemligen, at
 älska Gud och nästan, och så göra androm
 som wi wille, at de skola göra emot oss; at

döda och undertufwa våra lustar och begä-
 relser, och tilwära i allehanda dygd, wisshet
 och nåde, för Gud och människor; i alla
 rättserdighets frukter, som äro af Christo,
 Gud Fader til äro! Detta skulle, med Guds
 hjälp, förtaga et af de största hinder för Evan-
 geli framgång, och utwårka af Religionens
 argesta fiender, tilgifwenhet, högagtning och
 wördnad, och förmå dem at bekänna, at Gud
 är i sanning när och hos oss, och at prisa Gud
 war Fader som är i himmelen. Gud gifwe oss
 nåd och anda därtill för Jesu skull! Amen.*

Då underteknad war Högw. Hr. D. och
 Domprosten til hjälp wid utarbetandet
 af Broste-Takellerna för år 1763, öf-
 wer Åsle. Wätle och Glundre. Håra-
 der, i Domprosteriets norra contract,
 gjordes följande anmärkningar. **

Deffa Hårader, som ligga i Efsborgs Län
 och Sötheborgs Stift, bestå af 19, til större
 delen, små Sofnar, som utgöra 5 Pastorater,
 3 2
 neml.

* De som med prenumerattion äro hågade, at under-
 södja det arbete, hwarat åter prof är medbet i det-
 ta och föregående Wefko: blad, behagade tillika gif-
 wa wid handen sina namn, ort och ämbete; eme-
 dan sådant i början af werket kemmer at införas.
 Prenumerattion på första Tomen är 3 Dal. S:mt,
 såsom förut är tillkänna gifwit.

** Denna artikel är alltså artig, än at den ej skulle
 nu på en gång intagas uti detta Wefko: blad.

neml. Lundby, Skeplanda, Romeled, Skar
Färr och Östfad. Uti dessa Hårader äro, för
det år, födde 179 gossar och 209 flickor,
sammans 388 lefwande barn, af hwilka 6
rit oägta. Döde däremot äro barn, under
år, 183; ungdom och ogift folk 70; gift
136; tillsammans 389 människjor, bland
ka 198 woro af man- och 191 af qwin-
Bland desse döde hafwa 4 män och 3 qwin-
lefwat öfwer det 90:de året, ja en gumma rå
det 100:de. Af barnen hafwa 73 i sin spä
ste ålder, dödt i kopporna. At en 15 års
blef ihjälkrossad af et wedlast, som detta barn
fick föra; at och 2 späda barn, af 3 och 5
blefwo innebrände, under det deras, kånst
för oförsigtiga, moder war i kyrkan; äro eye
pel, som böra wara folk, at intet släppa sä
ne små utan trogen uppsigt. Til at ersätta
raderna alla dessa förluster, hafwa förledet
79 par bygt hjonelag.

Folk-numren i dessa try Hårader war, för
ledet år: man-Edn 6210; qwin-Edn 6809,
således tillsammans 13019 lefwande människjor.
Af denna folkhop räknades 2267 par gift folk,
altså war proportionen emellan gifte och ogifte
som 1 til $2\frac{3}{11}$, eller ungefär som 1 til $2\frac{2}{3}$,
at hwar tredje människja är gift. Detta är
en långt drågeligare proportion, än den som
i stora städer; men den kunde dock, genom
da hushålls-inrättningar och närings-medels
nande, blifwa ännu mindre. Jag räknar i
bellerne ogifte öfwer 15 år, af man-Edn 1318

och af qwin-Edn 1506. Om jag ifrån denna
summan afräknar dem, som ej äro stickelige til
nyttiga och fruktsama ägtenskaper, såsom alla
under det 18:de och öfwer det 40:de året; äfwen
och sjuklingar: så måste ändå wara säkert 400
par, som kunde blifwa dugelige hjonelag, men
föreställa sig nu intet annat, än at bli blott för-
äldrade drängar och pigor, sedan de intet haf-
wa at sätta bo på. Proportionen emellan de
föddas antal, förledet år, och hjonelagen, war,
i det närmaste som 1 til 6; så at hwart sjetta äg-
tenskap war det året fruktsamt.

Håraderna innehålla 504 hela hemman, som,
dividerade uti folk-numren, tillägga sig hwart
dera 25 människjor. Men af dessa 25 äro in-
tet alla arbets-dugse; därföre, til at finna des-
sa sista, wele wi se huru många människjor där
finnas i sin bästa ålder, emellan 15 och 50 år.
Sådana äro af man-Edn 2846, och af qwin-
Ednet 3204; tillsammans 6050 människjor,
som gifwa at hwart hemman 11 arbetare, se-
dan jag afräknat 462 för ständs-personer, sjuk-
lingar och flere, som intet arbeta. Anteligen
anmärkes at Håraderna hålla 104 frigsmän.

Jag har och roat mig med summariska Ta-
bellen öfwer dessa Pastorater, ifrån och med
1749, til och med 1763; som blifwer 15 år.
På hela denna tiden hafwa wåre Ahle-Wätle-
och Fluadre-boar afladt 6325 lefwande barn,
neml. 3224 söner, och 3101 döttrar; så at pro-
portionen emellan gossar och flickor warit som
32 til 31 ungefär. Bland dessa barnen hafwa

154 varit twillingar, en frukt af hwarje barnsång. Dödfödde, (som intet äro uti någon af äfwansstående eller efterföljande räkningar intagne) äro 207; har altså hwarje barnsångs Hustru födt dödfödt barn.

Jag går nu til summariska Döds-Tabellen På dessa äfwannämnde 15 åren äro, af man Ednet döde 2584, och af qwin-Ednet 2572 tillsammans 5156; wi kunna altså fånga där af, at 1169 äro flere födde, än döde. Åren 1750 och 62 woro de dödeligaste.

Bland dessa döde räknas 2066 gifte personer, som altså varit sin efterwerlds föräldrar. De öfrige 3090 hafwa dödt utan arfwingor och ibland dem 2249 barn, innan de ännu hwar nit sit 10:de år, fölgagteligen innan de kunna göra sit Fädernesland någon tjenst. De hwarwa allenast varit som hastigast närwarande i werlden, lett åt wår fåfånga, och straxt gått bort igen, innan wåra omsorger kunnat rått dem. Til prof på huru kort tid wi i almännheten hafwe at förja före; och huru litet den armen människan kan göra sig wiß på lång lifstid: ha jag esterräknat, at, bland dessa Håraders döda har allenast hwar fjerde, eller i ibland 4 upnäddit sit 50:de år; i bland 8, det 60:de, i bland 10, det 70:de; i bland 23, det 80:de; och i af 99, gådt öfwer det 90:de året. Ho wet, kåre Läsare! om du och jag skola blifwa en af sådana 4:de, 8:de, 10:de, 23 och 99:de liken? Sannerligen wi kunna intet göra oss mera räkning där på, än på winsterne i et Lotteri! Och i detta Beskrifning

Lotteriet draga gerna de enfaldige Landt-boarne winsterne, och de öfwerflödige Stads-boarniterne.

Carl Joh. Brag.

Swad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Den 24 Febr. affeglade Ostindiska Steppen, Stockholms Slott och Finland, med en god och ständig wind, härifrån til China.

Rundgörelser.

Efter Kongl. Maj:ts nådigste befallning, har Hwitfeldska Gymnasii-Säterierne, Sundsby och Uby, uti Götheborgs och Bohus Län, den 15 sifledne Februarii til arrende blifwit utbudne, då Rådsmannen i Kongsbacka Stad, Carl S. Halling, stadnade för auctions och arrendesumman; men, som han för den samma, och husbyggnads skyldigheterna, icke kunnat ställa någon caution til Gymnasii-cassans säkerhet: ty äro Gymnasii-Curatorerne förbrantne, låta bemålte Säterier, genom ytterligare auction at den måstjudande på 10 års tid utbjuda, hwilket sker den 10 nästkommande April, uti Götheborgs och Bohus Läns Lands-Cancellie.

Sedan bemålte Säteriers förmaner, genom Swerikes Tidningarne och Götheborgska Beckbladets äro förut kundgjorde, så specificeras de

ej vidare; utan gifwes allenast tillkänna, at enda person icke får arrendera båda Säterna, och den som kommer at stadna för något, dem, wid auctions utropet, har at genast uppenbara wederbåftig, och af Konungens Befalning hafwande, någon Tings- eller Rådshufvud-verificerad borgen, genom twänne goda och bofasta män, så wäl för arläggandet af alla årens arrende-summor, som ock för Säterns årliga håfdande och hus-bygnad efter Lag, m.

Herr Joh. Niel. Backman utbjuder til twänne bebyggda tomter, belägna wid Östhamnen, emellan Kronhus- och Spannemålgatorna, samt en dito på Spannemåls-gatan jämte däruti inrättadt färgeri, som med alla na tillhörigheter är i fullkomligt godt stånd, samt därtill hörande privilegier och rättigheter. Den, som til denna handel finner sig hagen har frihet, at så wäl husen som wårket dagligen beses, samt altsammans nästkommande påsk-tid tilltråda, sedan han därmed ofwänligt förmålte ägare rätteligen öfwerenskommit.

Likaledes är til köps et hus, nära intil gammal Wårfwet på såg-ången beläget, samt uti twänne wåningar och 11 rum indelt, utom källarwisterhus, wedbodar och brun i gården, och trädgård, m. m. Närmare besked kan sökas af mig, Joh. Gothenius, uti Sperlingska huset.

I samma hus finnas 5 st. swarta pott- eller uggnar, alla i godt stånd med des behör, samt en däribland med messings-fötter och dörrar til salu. Hr. Sperling nämner priset.

Göteborgssta Becko=bladet.

Lördagen, den 10 Martii, 1764.

Färda Nyheter.

Prosten och Kyrkoherden i Serdråga, Herr Petrus Barenius, har om det Prestegäll, hwilket han med så mycken waksamhet förestår, insändt en kort beskrifning, som låter pryda sitt rum uti et par Becko=blad, och består af följande underrättelser:

Serdråga Pastorat, med des fyra Söknar, är efter gammal jorde=bok 120 och femton sextonde dels mantal, och efter förmedlingen 54 och et sextonde dels dito. Hwarefter Serdråga Söken består af 48 och tre sextonde dels oförmedlade, och 21 och fem sextonde dels förmedlade mantal: Ljuohults Söken, af 32 och sju sextonde dels oförmedlade, och 15 och et halft förmedlade: Zillareds Söken, af 24 oförmedlade, samt 10 och tre sextonde dels förmedlade: Roassö Söken, af 15 och fem ottonde dels oförmedlade, och 6 och tretton sextonde dels förmedlade mantal. Detta Pastorat, beläget i Göthe

R

the